Era                                                                                             1/2                                                        Ata  7º Reunião Plenária Extraordinária – 16/12/2021

ATA DA 7ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA,

DA 25ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIO, ESTADO DE MINAS

GERAIS.

Aos 16 dias do mês de dezembro de 2021, às 16h, na Sede do Poder Legislativo, localizada na

Rua das Crianças, 137, Centro, Cláudio/MG, no Plenário "Paulina Dutra Alves”; foi realizada a

7ª Reunião Plenária Extraordinária, da 1ª sessão legislativa, da 25ª legislatura da Câmara

Municipal de Cláudio, Estado de Minas Gerais; presidida pelo vereador Tim Maritaca e

secretariada pelos edis Caio Rodrigues e Marcos Paulo Dutra, tendo aquele auxiliado no início

dos trabalhos,  presentes também os vereadores Evandro da Ambulância, Fernando Tolentino,

Julinho, Kedo, Maurilo do Sindicato, Sargento Moisés e Simental, ausente o vereador Darley

Lopes. Sob a proteção de Deus e em nome do Povo claudiense, verificado o quórum regimental,

o presidente declarou aberta a reunião e foi realizada a oração do Pai-Nosso. Na Ordem do Dia

foi apreciado o pedido do Poder Executivo de apreciação em Regime de Urgência dos Projetos

de Lei de n.
os

 98, 99 e 100/2021, constante do Ofício n.º 193/AGM/2021, sendo aprovador por

08 votos, ausente do plenário no momento da votação Marcos Paulo Dutra. Também foram

apreciadas as seguintes proposições do ano de 2021: Projeto de Decreto Legislativo n.º 7 -

“Dispõe sobre a concessão do Título „Mulher Cidadã - Ano 2022‟ - em comemoração ao Dia

Internacional da Mulher, a onze mulheres do Município que se destacaram na vida pública e/ou

privada”, de autoria da Mesa Diretora; Projetos de Lei de autoria do Poder Executivo de n.
os

 98 -

“Acrescenta dispositivo na Lei Municipal n.º 986, de 22 de outubro de 2002”; 99 - “Acrescenta

dispositivo na Lei Municipal n.º 955, de 14 de novembro de 2001” e 100 - “Acrescenta

dispositivo na Lei Municipal n.º 1.464, de 4 de abril de 2016”, acompanhados de Emendas

Modificativas de n.º 1, todas de autoria do vereador Evandro da Ambulância, tendo este edil

manifestado na discussão da proposição acessória ao Projeto de Lei n.º 98. Quanto à votação das

matérias apreciadas apurou-se o seguinte: o Projeto de Decreto Legislativo foi aprovado, por 10

votos, em turno único e votação nominal; as demais proposições foram aprovadas em dois turnos

e processo simbólico, por 10 votos. Por derradeiro o Presidente convocou os edis para a reunião

plenária ordinária no dia 20 de dezembro de 2021, às 18h, no plenário da Casa; agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a reunião. Eu, Adalberto Lopes Castro - Técnico

Legislativo, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai por mim, pelo Presidente e

demais vereadores, assinada. Cláudio, 20 de dezembro de 2021.

Adalberto Lopes Castro                             Técnico Legislativo: ___________________________

Tim Maritaca                                            Presidente: ___________________________________

Evandro da Ambulância                           Vice-presidente: _______________________________

Marcos Paulo Dutra                                 1º Secretário: __________________________________

Maurilo do Sindicato                                2º Secretário:__________________________________

DEMAIS VEREADORES:

Caio Rodrigues                                             __________________________________________

Darley Lopes                                                ___________________________________________

Era                                                                                             2/2                                                        Ata  7º Reunião Plenária Extraordinária – 16/12/2021

Fernando Tolentino                                       __________________________________________

Julinho Araújo                                               __________________________________________

Kedo                                                              __________________________________________

Sargento Moisés                                           ___________________________________________

Simental                                                       ___________________________________________